

**Dziś przede wszystkim transfery i wszystko co się z tym tematem wiąże. A w czwartek prezentacja Mourinho. Zapraszam.**

### **Badania medyczne bramkarzy**

Bardzo możliwe, że jeszcze w tym tygodniu **Rui Patricio** przejdzie badania medyczne przed transferem do Romy. Kluby ustaliły już cenę za bramkarza na poziomie 10 milionów euro plus bonusy, a sam zawodnik ma także dogadany kontrakt indywidualny. Reprezentant Portugalii przebywa obecnie na wakacjach, ale najprawdopodobniej przerwie je na kilkanaście godzin by stawić się w Rzymie na obowiązkowych testach medycznych przed podpisaniem kontraktu z Romą.

Także **Pau Lopez** stawi się na badaniach w nowym klubie. Hiszpan dziś rano wyleciał z Rzymu do Marsylii gdzie ma przejść testy medyczne przed przeprowadzką do Francji. Teoretycznie powinna być to formalność, ale pamiętajmy, że Lopez jest po poważnej kontuzji barku. Jeśli wszystko ułoży się po jego myśli to zostanie on wypożyczony do l'OM za kwotę 500 tysięcy € z obowiązkiem wykupu za 12 milionów € jeśli rozgra 20 meczów.

### **Pellegrini priorytetem**

Chciałoby się powiedzieć wreszcie! W przyszłym tygodniu mają rozpocząć się rozmowy **Tiago Pinto** z agentem **Lorenzo Pellegriniego** w sprawie nowego kontraktu kapitana drużyny. Ta umowa otrzymuje najwyższy priorytet, a negocjacje w sprawie nowych umów dla Manciniego, Cristante oraz Veretout zostały przełożone na wrzesień.

Pellegrini natomiast dochodzi do formy po urazie, ale już spotkał się z Mourinho, który nakreślił mu jego rolę w swoim projekcie.

### **Kto na lewą stronę?**

Giełda nazwisk potencjalnych zastępców **Leonardo Spinazzoli** wciąż się aktualizuje. Oczywiście wciąż przewijają się nazwiska **Dimarco** z Interu, **Emersona** z Chelsea czy **Biraghi** z Fiorentiny. Na liście pojawił się także kolejny zawodnik, a jest nim **Reinildo Mandava** z Lille. Francuzi wyceniają 27-latkę z Mozambiku na 15 milionów euro. Prasa sugeruje także, że Tiago Pinto może spojrzeć w kierunku swojego byłego klubu i próbować pozyskać z Benfiki **Alejandro Grimaldo**. Wrócił także temat podpisania umowy z **Jerome Boatengiem**, który miałby wzmocnić środek defensywy.

### **Prezentacja i praca Mourinho**

Kończy się kwarantanna *Mou* i ustalono już, że w najbliższy czwartek o godzinie 13:30 zostanie on oficjalnie zaprezentowany jako nowy szkoleniowiec Romy na Terrazza Caffarelli. Następnie o godzinie 17 poprowadzi pierwszy trening.

Zawodnicy pierwszego zespołu mieli wczoraj testy na covid, a dziś przejdą już standardowe badania medyczne przed nowym sezonem.

Tymczasem gracze, którzy nie mieszczą się w planach klubu na nowy sezon zostali poinformowani, że ćwiczyć będą osobno, ale nie oznacza to, że mniej intensywnie. W tej grupie najprawdopodobniej znajdują się: **Nzonzi, Pastore, Fazio, Coric, Bianda** i najprawdopodobniej także **Santon**. Do tej grupy dołączą także młodzi powracający z wypożyczeni jak **Greco** czy **Bouah**. Jeszcze nie jest jasna przyszłość **Kluiverta**, o którego wciąż ma zabiegać RB Lipsk.

Autor: ucash